проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан
по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 145-5 «О внесении
изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об уста-
новлении дифференцированных налоговых ставок для налого-
плательщиков, применяющих упрощенную систему налогообло-
жения»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 145-5 «О
внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан «Об установле-
нии дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков, приме-
няющих упрощенную систему налогообложения», Комитет ПОСТАНОВЛЯ-
ЕТ:

1. Одобрить указанный законопроект и рекомендовать Государственному
Совету Республики Татарстан включить в повестку дня заседания Государст-
венного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и принятия в первом
и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-
сударственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя Ко-
митета Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам
и финансам И.А. Касымову.

Председатель Комитета                                                                   Л.А. Якунину

Проект

Вносится
Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»

Статья 1

Внести в пункт 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 17 июня 2009 года

№ 19-ЗРТ «Об установлении дифференцированных налоговых ставок для
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2009, № 6, № 9 – 10; 2011, № 5;
2012, № 6 (I часть) изменение, заменив слова «с 1 января 2016 года» словами
«с 1 января 2017 года».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

Президент
Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=52F95CA83502C9B59102168D2D069B095F187A9C680143788485031B7F5C5560YC3EJ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»

Законопроектом предлагается внести изменение в статью 2 Закона Республики

Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых ставок для
налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения» и
распространить на 2016 год действие дифференцированных налоговых ставок,
установленных на территории Республики Татарстан для налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения.

Налоговым кодексом Российской Федерации субъектам Российской
Федерации предоставлено право устанавливать дифференцированные налоговые
ставки для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему
налогообложения и выбравших объектом налогообложения «доходы, уменьшенные
на величину расходов», в пределах от 5 до 15 процентов в зависимости от категорий
налогоплательщиков.

В Республике Татарстан в целях поддержки основных отраслей реального
сектора экономики республики по данному налогу установлена налоговая ставка в
размере 5 процентов для организаций и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих деятельность в обрабатывающих производствах, производстве и
распределении электроэнергии, газа и воды, а также строительстве. Для остальных
налогоплательщиков, применяющих данный специальный налоговый режим,
налоговая ставка снижена с 15 до 10 процентов.

Продление срока действия пониженных ставок налога направлено на
дальнейшую поддержку развития предпринимательства в Республике Татарстан,
сохранение количества налогоплательщиков и рабочих мест в условиях замедления
темпов экономического роста.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения»

№
п/п

Действующая редакция статей Редакция статей с учетом предлагаемых изменений

1 Статья 2
Признать утратившими силу:
1) с 1 января 2016 года пункт 1 части 2 и часть 3

статьи 1 настоящего Закона;
2) с 1 января 2026 года пункт 2 части 2 статьи 1

настоящего Закона.

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) с 1 января 2017 года пункт 1 части 2 и часть 3

статьи 1 настоящего Закона;
2) с 1 января 2026 года пункт 2 части 2 статьи 1

настоящего Закона.

consultantplus://offline/ref=E010F9AAE425B2668030ECD19216373BE0744A6FB234189E8430E8F08DFF7102B64D05073091D1F88BAE55UAM7P
consultantplus://offline/ref=E010F9AAE425B2668030ECD19216373BE0744A6FB234189E8430E8F08DFF7102B64D05073091D1F88BAE56UAM1P
consultantplus://offline/ref=E010F9AAE425B2668030ECD19216373BE0744A6FB234189E8430E8F08DFF7102B64D05073091D1F88BAE56UAM1P
consultantplus://offline/ref=71E0C5274CE22EC932FBF1583A98A0B90F44F18D784D345533192DCF6227814F51EA52EDD46635A8D5C99BqFYBP
consultantplus://offline/ref=E010F9AAE425B2668030ECD19216373BE0744A6FB234189E8430E8F08DFF7102B64D05073091D1F88BAE55UAM7P
consultantplus://offline/ref=E010F9AAE425B2668030ECD19216373BE0744A6FB234189E8430E8F08DFF7102B64D05073091D1F88BAE56UAM1P
consultantplus://offline/ref=E010F9AAE425B2668030ECD19216373BE0744A6FB234189E8430E8F08DFF7102B64D05073091D1F88BAE56UAM1P
consultantplus://offline/ref=71E0C5274CE22EC932FBF1583A98A0B90F44F18D784D345533192DCF6227814F51EA52EDD46635A8D5C99BqFYBP

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»

Сумма льготы по упрощенной системе налогообложения оценивается в
2016 году в размере 550 млн.рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан
«О внесении изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан
«Об установлении дифференцированных налоговых ставок для

налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 2
Закона Республики Татарстан «Об установлении дифференцированных налоговых
ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налого-
обложения» не потребует признания утратившими силу, приостановления, измене-
ния или принятия актов законодательства Республики Татарстан.

	1)Проект ком 1 чт.pdf
	2)21.09.2015_9748_Нафиков_И.С._Якунин_Л.А
	1

	3)Текст законопроекта рус
	4)Пояснительная записка рус
	5)Сравнит.таблица рус
	6)ФЭО рус
	7)Перечень НПА рус